
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01368 

 Del: 02/03/2023 

 Esecutivo Da: 03/03/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e adeguamento (contributi ministeriali)” (Rif. 

Prog. L1640/2022) – Codice Opera 220325 – CUP H12H22000540001 – CIG 963115260E – Determinazione a 

contrarre, aggiudicazione alla ditta C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio e C. S.n.c. e relativi impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il  Consiglio Comunale,  in data 28 Febbraio 2022,  ha approvato la Deliberazione n.  2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 8 
aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con decreto del Sindaco n. 75/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Servizio  
Gestione e Manutenzione;

Visti: 

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 (GU Serie Generale n.295 del 19.12.2022) recante  
“Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti  
locali”;

- l’art. 163, co. 3, d.lgs. n. 267/2000, in forza del quale “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con  
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il  
termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  

Pag. 1 di 8 DD/2023/01368



Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le  
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di  
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui  
all'articolo 222”;

Considerato che  per le opere già finanziate negli Esercizi precedenti per le quali è stata effettuata 
operazione  di  variazione  di  cronoprogramma  lavori  approvata  con  apposita  Determinazione 
dirigenziale da parte della Direzione Risorse Finanziarie è invece possibile procedere all’adozione dei 
relativi provvedimenti di impegno di spesa, come da protocollo 442683/2022 del 29 dicembre 2022; 

Considerato altresì che: 

- l’Amministrazione Comunale di Firenze (Direzione Corpo di Polizia Municipale di concerto con la Direzione 
Servizi Tecnici) ha aderito all’iniziativa di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno dell’11 agosto 2021, 
recante “Decreto del Ministro dell’Interno in data 25 giugno 2021 di concerto con il Ministro dell’Economia e  
delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, concernente il Fondo per il potenziamento  
delle  iniziative di  sicurezza urbana da parte dei  Comuni.  Triennio 2021-2023.  Art.  35-quater  del  D.L.  n.  
113/2018, convertito con modificazioni dalla L. n. 132/2018”;

-  è  stato  presentato  un  progetto  per  l’annualità  2022,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  586.500,00,  
formalmente approvato con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 agosto 2022 e trasmesso alla Prefettura di  
Firenze con protocollo n. 41378 del 19 agosto 2022, come comunicato a questa Amministrazione con nota n.  
0138272 del 23 agosto 2022;

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 6602/2022 del 21 settembre 2022, con la quale la Direzione Corpo Polizia  
Municipale  ha  accertato  e  impegnato  vari  finanziamenti,  fra  cui  i  fondi  del  Ministero  dell’Interno  per  il  
progetto di cui sopra che grava, per € 551.364,00 sulla parte investimenti del bilancio di questo Ente e per €  
35.156,00 sulla parte corrente;

- la determinazione dirigenziale n. 10342 del 28 dicembre 2022, con la quale la Direzione Servizi Tecnici ha in  
primo luogo precisato che per quanto riguarda quota parte di suddetto finanziamento ministeriale a gravare  
sulla parte investimenti, che in salvaguardia equilibri era contraddistinta dai cc.oo 220327 – 220329 – 220325, 
in variazione di assestamento di bilancio 2022 è stata poi accorpata in unica previsione di spesa sul codice  
opera  220325  per  complessivi  €  153.110,00.  Inoltre,  si  è  preso  atto  della  costituzione  del  gruppo  di 
progettazione  formato  da  personale  interno  della  Direzione  Servizi  Tecnici  da  parte  del  RUP  per  la  
realizzazione del progetto denominato “Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e  
adeguamento (contributi ministeriali)” - Codice Opera 220325 – C.U.P. H12H22000540001;

- la deliberazione di Giunta n. 18/2023 del 25 gennaio 2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
L1640/2022, denominato “Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e adeguamento 
(contributi  ministeriali)”  -  Codice  Opera  220325  -  C.U.P.  H12H22000540001  –  CUI 
L01307110484202200173, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, interamente finanziato con 
contributo  ministeriale  ed  ammontante  a  complessivi  €  153.110,00  articolati  secondo  il  seguente  quadro  
economico: 

L1640/2022

“Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e 

Pag. 2 di 8 DD/2023/01368



adeguamento (contributi ministeriali)”

Codice Opera 220325 

C.U.P. H12H22000540001 – CUI L01307110484202200173

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 122.924,17

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.170,80

Importo a base d’asta € 129.094,97

Iva al 10% € 12.909,50

Base d’asta + IVA al 10% € 142.004,47

Polizza progettisti € 150,00

Incarichi professionali esterni € 10.000,00

Imprevisti € 955,53

Totale Quadro Economico € 153.110,00

Dato atto che:

- l’intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, 
CUI L01307110484202200173 e verrà riproposto nel nuovo triennale 2023-2025 in corso di predisposizione, 
annualità 2023;

- il CIG relativo alla presente procedura è 963115260E;

- il contratto verrà stipulato “a misura” ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. eeeee) e 59, co. 5 bis,  
d.lgs. n. 50/2016;

- i lavori da eseguire ricadono nelle seguenti categorie, come previsto anche dall’art. 2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto: 

• categoria  prevalente  OG02,  “Restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili  sottoposti  a  tutela”,  per 
l’importo di € 67.787,27,  di  cui  € 4.936,64 per costi  della sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta,  
subappaltabile nei limiti del 50% (non è possibile l’avvalimento);

• OS 30, “Impianti interni elettrici,  telefonici, radiotelefonici,  e televisivi”, per € 50.533,02 (di cui €  
617,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), interamente subappaltabile;

• OS 28, “Impianti  termici  e di condizionamento”, per € 10.774,68 (di  cui € 617,08 per oneri della  

Pag. 3 di 8 DD/2023/01368



sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), interamente subappaltabile;

- l’appaltatore dovrà ultimare tutte le opere appaltate entro il termine di 90 giorni naturali e consecutivi dalla 
data del verbale di consegna;

Visto il documento a contrarre sulla modalità di affidamento, conservato agli atti dell’ufficio, con il quale il  
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Cioni, dispone, per l'esecuzione degli interventi 
di cui trattasi di importo inferiore ad € 150.000,00, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) D.L.  
n.  76/2020,  convertito in L.  n.  120/2020,  modificato dal  D.L.  n.  77/2021,  a sua volta convertito in  L.  n.  
108/2021, applicando il criterio del minor prezzo;

Tenuto conto che: 

- per l’affidamento dei lavori in oggetto si è proceduto previo esperimento di indagine esplorativa di mercato 
mediante sistema telematico START, ex art. 58 d.lgs. n. 50/2016, con inserimento nel sistema di una richiesta  
di  preventivo sull’importo a base d’asta di  € 129.094,97 di  cui  € 6.170,80 per oneri  per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

- sono stati invitati a presentare offerta le seguenti imprese: Galadini & C. S.r.l. (P.IVA 0241140565), C.B.F.  
Edilimpianti  di  Fibbi  Fabio  e  C.  S.n.c.  (P.IVA 03036170482),  Moresi  Restauri  e  Costruzioni  S.r.l.  (P.IVA 
04238920484), C.R.C. S.r.l. (P.IVA 02289240489) e Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce S.r.l. (P.IVA 
03692370483);

-  in  data  7  febbraio  2023,  presso  gli  Uffici  della  Direzione  Servizi  tecnici  si  è  provveduto  a  valutare  la 
documentazione e le offerte telematiche presentate dalle imprese in gara; 

Considerato che nei termini indicati, sono pervenute le seguenti offerte:

- Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce S.r.l. ha offerto un ribasso dello 0,87999%;

- Galadini & C. S.r.l. ha offerto un ribasso del 18,18%;

- C.R.C. S.r.l. ha offerto un ribasso del 2,35999%;

- C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio e C. S.n.c. ha offerto un ribasso del 29,52%;

Tenuto conto che, da quanto sopra:

- è risultata più vantaggiosa l’offerta della ditta C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio e C. S.n.c., con sede legale 
in  Reggello  (FI),  Località  Piani  della  Rugginosa  230/C4,  P.IVA.  03036170482,  offerta  che  si  allega  alla 
presente e ne costituisce parte integrante;

-  il  RUP ha  ritenuto  tale  offerta  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  riferimento,  alla  natura  e  all’oggetto  delle 
prestazioni;

Tenuto  conto  del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di  economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visto  l’avvenuto controllo sull’aggiudicataria del possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte 
dell’affidatario;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento: 

- di approvare il verbale di gara del 7 febbraio 2023, allegato al presente provvedimento; 

- di approvare, ai  sensi dell’art.  33, co. 1, d.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione disposta con il  
suddetto verbale di gara, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, d.lgs. n.  

Pag. 4 di 8 DD/2023/01368



50/2016;

- di procedere all’aggiudicazione del suddetto lavoro L1640/2022 alla ditta C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio e 
C. S.n.c., con sede legale in Reggello (FI), Località Piani della Rugginosa 230/C4, P.IVA. 03036170482, sulla 
base dell’offerta di ribasso del 29,52% sull’importo posto a base d’asta, per un importo netto di € 92.807,75, di 
cui € 6.170,75 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%, sulla base del CIG 963115260E;

Dato atto che il quadro economico finale, alla luce del predetto affidamento, è così rimodulato:

L1640/2022

“Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e adeguamento (contributi 

ministeriali)”

Codice Opera 220325 – CIG 963115260E

C.U.P. H12H22000540001 – CUI L01307110484202200173

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori netti (ribasso del 29,52% applicato su € 122.924,17) € 86.636,95

Oneri della sicurezza € 6.170,80

Lavori netti + oneri della sicurezza € 92.807,75

Iva al 10% € 9.280,78

Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA al 10% € 102.088,51

Polizza progettisti € 150,00

Incarichi professionali esterni € 10.000,00

Imprevisti € 955,53

Accordo bonario € 4.260,13

Minore spesa derivante da ribasso d’asta € 35.655,83

Totale Quadro Economico € 153.110,00

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare, nel rispetto dell’art. 163, co. 3, d.lgs. n. 267/2000, la somma di 
€ 153.110,00 sul codice opera 220325, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del  
presente atto e secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva, tenuto conto che, ancorché  

Pag. 5 di 8 DD/2023/01368



l’intervento sia ancora inserito nell'annualità 2022 del Piano Triennale dei LLPP, gli impegni già assunti sono  
stati oggetto di variazione di cronoprogramma ;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32  
dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti  
pubblici,  approvata  con Deliberazione della Giunta  n.  347/2019 e  sottoscritta  in data 10 ottobre 2019 dal 
Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza  2022-2024,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2022/G/00020,  in  data  1 
febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 
medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini 
dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

Dato altresì atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis d.lgs. n. 267/2000;

-  che le  copie  informatiche degli  allegati  al  presente  provvedimento sono conformi  agli  originali  cartacei  
conservati agli atti dell’Ufficio scrivente;

Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore,
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e in questa sede richiamati integralmente:

1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha stabilito di ricorrere, ai fini dell’aggiudicazione  
dell’intervento denominato “Control room e cella di sicurezza P.M.: interventi di sistemazione e adeguamento  
(contributi  ministeriali)” (Rif.  Prog. L1640/2022) – Codice Opera 220325 – CUP H12H22000540001,  alla 
procedura di affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato  
dal d.l. n. 77/2021 (conv. in L. n. 108/2021), applicando il criterio del minor prezzo;

2. di approvare il verbale di gara richiamato in narrativa ed allegato al presente provvedimento;

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, d.lgs. n. 50/2016, il suddetto lavoro L1640/2022 alla ditta C.B.F.  
Edilimpianti  di  Fibbi  Fabio  e  C.  S.n.c.,  con sede legale  in  Reggello (FI),  Località  Piani  della  Rugginosa 
230/C4, P.IVA. 03036170482, sulla base dell’offerta di ribasso del 29,52% sull’importo posto a base d’asta, per  
un importo netto di lavori affidabili di € 92.807,75, di cui € 6.170,75 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA al 
10%, per complessivi € 102.088,51, sulla base del CIG 963115260E;

4.  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta  e  del  capitolato  speciale  di  appalto  approvato  con 

Pag. 6 di 8 DD/2023/01368



DG/2023/00018, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti  
quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

5. di dare atto che il Quadro Economico della spesa post affidamento risulta l’ultimo descritto in narrativa, che  
qui si intende espressamente richiamato;

6. di impegnare, nel rispetto dell’art. 163, co. 3, d.lgs. n. 267/2000, la somma di € 153.110,00 sul codice opera 
220325, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisi:

- il sub-impegno giuridico di € 102.088,51 a favore della ditta aggiudicataria C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio 
e C. S.n.c. (cod. ben. 6552) a valere sull’impegno 2023/2216 per € 14.640,00, sull’impegno 2023/2217 per € 
76.250,00 e quota parte sull’impegno 2023/2219 per € 11.198,51;

- il sub-impegno giuridico di €150,00 per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY (codice 
beneficiario 62533), somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance 
Company c/o Intesa San Paolo, relativa al lavoro L1640/2022 in oggetto a valere sull’impegno 2023/2219; 

- il sub-impegno di € 10.000,00 per incarichi professionali esterni a valere sull’impegno 2023/2219;

- il sub-impegno di € 955,53 per imprevisti a valere sull’impegno 2023/2219;

- il sub-impegno di € 4.260,13 per accordo bonario sull’impegno 2023/2219;

- il sub-impegno di € 35.655,83 per minore spesa a valere sull’impegno 2023/2219;

7. di partecipare il presente provvedimento alla ditta affidataria;

8. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

9. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è il sottoscritto 
Ing. Filippo Cioni e che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori 
e dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_1206_1_06022023175058.pdf.p7m - 79c60fb1cc19404c89e2d8d78bb4d13b4c5317452b195e3c6237d9d4140decf4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2023/01368



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51436 2 2023/2216 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 51436 2 2023/2217 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 51436 2 2023/2219 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 51436 2 2023/2892 € 0,00 - 

5) U 2023 51436 2 2023/2892 1
€ 

102.088,51

6552 - C.B.F. 

EDILIMPIANTI SNC DI 

FIBBI FABIO & C.

6) U 2023 51436 2 2023/2892 2 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

7) U 2023 51436 2 2023/2892 3 € 10.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2023 51436 2 2023/2892 4 € 955,53
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

9) U 2023 51436 2 2023/2892 5 € 4.260,13
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2023 51436 2 2023/2892 6 € 35.655,83
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/01368



Data Esecutivita': 03/03/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Cioni il 02/03/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 03/03/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/09/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/01368


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01368

